АДМИНИСТРАЦИЯ ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРОТОКОЛ

заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности

Петропавловского района Алтайского края

                                                с. Петропавловское

12.04.2022                                                                                            № КЧС-3

                                                                                                             (учение)

Председательствующий - Глава Петропавловского района

Козликин С.В.

Секретарь комиссии -             Заведующий отделом по делам ГО и ЧС

Администрации Петропавловского

района Волков В.В.

Присутствовали:

члены комиссии: Воеводкин Е.В., зам. начальника полиции (по ООП) МО

МВД России «Петропавловский»;

         Ефанов А.М., ведущий инженер ПАО «Ростелеком» Алтайский филиал

сервисный центр г. Белокуриха (по согласованию);

         Ожогин А.В., заместитель главы Администрации района;

          Пилюгин В.А., начальник филиала «Петропавловский ГУП ДХ АК

Юго-Восточное ДСУ» (по согласованию);

          Прозоров А.Н., главный врач КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ» (по

согласованию);

         Скляров В.В.,  начальник Петропавловского РЭС филиал ПАО «Россети

Сибирь» - «Алтайэнерго» (по согласованию);

          Толстых В.А., первый заместитель главы Администрации района;

         Филимонов В.И., директор МП «МОКХ» (по согласованию);

         Фукс И.А., заместитель главы Администрации Петропавловского района

по социальным вопросам, председатель комитета по образованию

Администрации Петропавловского района;

         Хорошильцев С.Н., начальник 47 ПСЧ 6 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России

по АК (по согласованию);

         Ястребов Е.П., начальник КГБУ «Управление ветеринарии по

Петропавловскому району» (по согласованию).

ПОВЕСТКА ДНЯ:

В связи со значительными отклонениями паводкообразующих параметров

от климатической нормы, превышением в полтора-два раза среднегодовых

значений снегозапасов, мощным ледовым покровом на реках и водоемах,

существенными положительными аномалиями среднемесячной температуры

атмосферного воздуха на территории всех субъектов Российской Федерации

происходит активное развитие весеннего половодья.

Происходит подтопление низководных мостов, низменных участков

местности, пойменных территорий и участков автомобильных дорог.

Существует угроза подтопления (затопления) населенных пунктов,

объектов социальной инфраструктуры, экономика и транспорта.

Вместе с тем в ряде Российской Федерации начался пожароопасный

сезон.

В результате нарушения населением требованием пожарной безопасности

при разведении огня, сжигания сухой травянистой растительности возникают

очаги ландшафтных (природных) пожаров. По результатам космического

мониторинга ежесуточно выявляется более 1200 термических точек, в том

числе вблизи населенных пунктов.

1. Готовность органов управления и сил РСЧС к реагированию при

возникновении ЧС.

1. СЛУШАЛИ: Волков В.В., который проинформировал о готовности

органов управления и сил ТП РСЧС Петропавловского района к

паводкоопасному периоду, пожароопасному сезону 2022 года и сложившейся

обстановке.

ВЫСТУПАЛИ: Хорошильцев С.Н.

       РЕШИЛИ:

       1.1. Ввести на территории Петропавловского района режим

ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ.

       1.2. Усилить дежурную смену ЕДДС района.

       1.3.  Привести в готовность к действиям по предназначению сил и средств

РСЧС, предназначенных для ликвидации ЧС в паводкоопасный период и

пожароопасный сезон.

       Заведующему отделом по делам ГО ЧС Администрации района

(В.В.Волкову)

       - проверить имеющиеся системы оповещения населения на случай

возникновения чрезвычайных ситуаций;

       - уточнить план действий по предупреждению и ликвидации ЧС;

         - уточнить состав сил и средств, привлекаемых к ликвидации последствий

возможных подтоплений и пожаров, организовать их подготовку и

материально-техническое обеспечение;
        - организовать мониторинг ледовой и паводковой обстановки на р. Ануй в

Солонешенском районе;

       - продолжить информировать население о мероприятиях по подготовке и

организации работ по безаварийному пропуску паводковых вод;

       - при отключении электроэнергии предусмотреть запас газовых баллонов

и плит;

       - продолжить работу с руководителями сельхозпредприятий, крестьянско-

фермерских хозяйств о недопустимости проведения огневого способа очистки

сельхозугодий.

1.4.Рекомендовать начальнику МО МВД России «Петропавловский»:

       - организовать охрану общественного порядка в населенных пунктах,

пострадавших в результате подтопления и пожара;

1.5.Рекомендовать начальнику филиала «Петропавловский ГУП ДХ АК

Юго-Восточное ДСУ» (Пилюгин В.А.):

       - обеспечить необходимый запас материалов для аварийно-

восстановительных работ.

       1.6. Рекомендовать начальнику «Петропавловский РЭС» филиал ПАО

«Россети Сибирь» - «Алтайэнерго» (Скляров В.В.):

       - провести проверку электрических опор во всех населенных пунктах

района для исключения непригодных к эксплуатации.

       1.8. Рекомендовать главному врачу КГБУЗ «Петропавловская ЦРБ»

(Прозоров А.И.):

       - подготовить необходимый запас медикаментов в ФАПах муниципальных

образований подверженных подтоплению и пожарам.

1.7. Рекомендовать главам сельсоветов:

       - усилить работу патрульных, патрульно-маневренных групп;

       - продолжить вручение памяток по действиям при возникновении ЧС,  в

паводкоопасный период и пожароопасный сезон;

       - продолжить работу по принятию противопожарных мер (опахивание

населенных пунктов, расчистка подъездных путей к искусственным и

природным противопожарным водоемам);

       - обеспечить своевременное оповещение населения о складывающейся

обстановке на территории муниципального образования.

       1.8. Рекомендовать главе Антоньевского сельсовета (Угрюмова Е.М.):

       - организовать временный гидрологический пост на р. Ануй на одной из

опор моста с передачей данных оперативному дежурному ЕДДС района.

Глава Петропавловского района,

председатель КЧС и ОПБ района

С.В. Козликин

Секретарь

В.В. Волков